Migne PL 23, z64: "Libanus λευκασμός, id est, candor interpretatus"; *Glossae Colbertinae* 203, 9: Λίβανος λευκασμός (Ph. de La Garde, *Onomastica sacra*, Göttingen, 1887 [Nachdruck Hildesheim, 1966], p. 266).

110–111 *proque ... Dei* Cf. Ps. 52,10.111 *nisi ... saginatus* Cf. Prv. 15,17; Lc. 15,23.

Cf. Hier. *Epist. 21,26*: "vitalus saginatus qui ad poenitentis immolatur salutem, ipse Saluator est". Cf. Ambr. *Expos. in Lc.* VII, Migne PL 15, 1761; Er. *Parapbr. in Lc.* 15, I.B VII, 409–410.

112–115 *filius rhinocerotis ... bicornium* Cf. Ps. 29,6 (iuxta Hebr.). Die Vulgata liest hier "filius vnicornium". L.-Cl. Fillion, *La Sainte Bible (Texte latin et traduction française) commentée d'après la Vulgate et les textes originaux*, IV, Paris, 1892, p. 90 kommentiert Ps. 29,6, "filius vnicornium", wie folgt: "Tandis que l'orage agite ou brise toutes choses, le bien-aimé de Jehovah, Israël, demeure calme comme un jeune rhinocéros qui ne redoute rien (quemadmodum filius ...). Telle est la leçon des LXX et de la Vulgate. Mais l'hébreu présente une divergence notable: Il fait sauter le Liban et le Sirion comme le fils du bison. ... Sur l'animal appellé rémim en hébreu (l'unicorn de la Vulgate) cf. Ps 21, 22 et la note". Dort (ebd. IV, p. 75) wird gesagt: "d'après l'interprétation presque universellement admise aujourd'hui, l'aurochs ou le bison". Siehe auch den Kommentar zu *Iob* 39,9: ebd., III, pp. 607–609. Erasmus macht in den folgenden Zeilen eine Anspielung auf den einen Horn des Rhinoceros und die zwei Hörner des Aurochses.

115 *cornu obuertemus* Cf. Plaut. *Pseud.* 1021.

non in ipsum, sed in affectus carnis. Vtinam *Domini vox* in nobis intercidat *flammam ignis*, qua tot iam annis vndique conflagrat orbis christianus, simultatum, odiorum, ambitionis et auariciae, quibus cupiditatibus toti rapi-  
 mur in ea quae sunt huius mundi. Incendium inualuit, occupauit vniuersum  
 120 mortalium genus, regnat flamma victrix. Sola Domini vox potest eam diuidere, sic vt praecipua pars ardoris feratur in Deum, quod superest in proximum, irae, libidini, ambitioni nihil tribuatur. Ita fiet, vt Dominus concutiat *desertum nostrum* incultum, horridum, noxiisque animantibus refer-  
 tum. Nam id purgari non potest, nisi Domini voce concussum. Habent  
 125 venatores cornua quibus feras e lustris excitent. Mala bestia est aper, sed peior est auaricia. Mala bestia est vrsus, sed peior est luxuria. Mala bestia est leo, sed peior est crudelitas. Mala bestia est vipera, sed peior est inuidia.  
 Quod si Dominus sua voce dignetur concutere omnes deserti nostri latebras  
 130 per veram poenitentiam et confessionem, fiet ex sterili frugiferum, ex obscurō lucidum, ex inuio perium, proque noxiis bestiis pariet nobis ceruos alatis pedibus, qui sitiant, non ea quae sunt huius mundi, cumque mundo praeter-  
 fluunt, sed fontes aquarum salientium *in vitam aeternam*. Tunc reuelabuntur nobis obscura saltuum, ac discussis prauis cupiditatibus quae militant aduer-  
 sus spiritum, resectis dogmatum dissidiis, ex deserto fiet templum Domino  
 135 dicatum, in quo concordibus animis, eadem voce, omnes instauratori suo dicent gloriam. Haec omnia quo minus fiant, in culpa est non Dominus, sed nos, qui velut *aspides surdae* ad vocem Domini sapienter incantantis obtura-  
 mus *aures*, alteram admouentes *terrae*, alteram cauda obturantes. Quia terram amamus, non audimus coelestia, quia scripturam ad carnis affectus  
 140 detorquemus, etiamsi quid audimus, nobis ipsis inutile reddimus. At, qui fieri poterit, vt nobis aperiantur *aures*? Nam et hoc Dei munus est. Sacrificio placandus est, vt *aures audiendi* nobis adaptet, eoque clamat: *Adferite Domino filii Dei, adferite Domino filios arietum, adferite Domino gloriam et honorem, adferite Domino gloriam nomini eius. Adorate Dominum in atrio sancto eius.* Filii Dei  
 LB 349 professione quidem sunt omnes per mysticum renati lauacrum, tametsi vox haec peculiariter appellat eos qui in apostolorum vicem successerunt, hos alloquitur propheta: Si vere filii Dei estis, adferite quod silit, quod amat, ob quod assidue clamat Dominus. Quid adferemus? *filios arietum*. Sitis ipsi aries et idonei gregis dominici duces, imitantes principem pastorum Iesum,  
 145 videlicet insignem illum arietem, quem Abraham vedit haerentem in vepribus; ille semet immolauit Patri, immolate et vos Domino membra vestra, quae sunt super terram, vt vestra doctrina piisque moribus offeratis agnos spiritu masculos, et *arietum filios*; afferatis autem non vobis, sed Domino, cuius est grex. Pharisaei obambulabant per mare et aridam, vt adducerent proselytos. Verum eos non offerebant Domino, sed sibi. Ita dilatanda est ditio christiana, vt offeramus non canes aut sues, sed *filios arietum*, eosque non in nostram gloriam aut emolumentum vertamus, sed vt ministri fideles offeramus Domino. Alioqui clamabit: *Multiplicasti gentem, sed non magnificasti*

laetitiam. Huic igitur terque quaterque adferte, *fili Dei, filios arietum*, non  
 160 quaerentes quae vestra sunt, sed *quae Iesu Christi*. Nondum attigit Psalmus,  
 vnde propemodum omnis populi pernicies oritur. Nec ea vox tantum pertinet  
 ad primarios ecclesiae ministros, verum etiam ad principes mundanos. Talis  
 enim fere populus est, quales sunt principes, quanquam interdum et ob  
 165 populi merita Dominus patitur *regnare hypocritam*. Quando quidem nullus  
 hypocrita perniciosior ecclesiae, quam qui pastorem professus agit lupum,  
 aut regem professus agit tyrannum. Omnis quidem hypocrisia inuisa est  
 170 Christo veritati, sed hac vt nulla nocentior, ita nulla Deo inuisior. Ergo vos,  
*fili Dei*, fauete gloriae Dei, ac vestrum esse ducite, quicquid illius est. Si quid  
 per vos agit Dominus, ne vertatis in vestram superbiam aut quaestum, sed  
 175 *adferte Domino gloriam et honorem*. Non hoc satis est, *adferte gloriam nomini eius*.  
 Amat hostias, sed in illis vult honorari suum nomen, quod impiis christiano-  
 rum moribus dehonestatur, et conuiciis afficitur inter gentes. *Adorate  
 Dominum*, non opes, non imperium, non huius mundi pompas, sed Dominum.  
 Quicquid nobis Deo charius est, hoc adoramus pro Deo. Vbi? Non solum in  
 180 templis manu factis, quae patent et piis et impiis, sed *in atrio sancto ipsius*, hoc  
 est in pura sanctaque conscientia. Nam hi demum *veri* sunt *adoratores*, qui *in  
 spiritu* adorant Dominum. Multi sunt *vbiique*, qui lignum crucis adorant  
 osculo, qui ad Christi imaginem procidunt, qui ad eucharistiam prouoluuntur,  
 qui ad nomen Iesu flectunt genua, sed non ita multi sunt, qui adorant

158 Is. 9\* A.

164 Iob 34\* A.

- 116–117 *Domini ... ignis* Cf. Ps. 29,7.  
 119 *ea ... mundi* Cf. 1. Iob. 2,15.  
 120 *flamma victrix* Cf. Ov. Fast. I, 525: “*vic-  
 trices ... flamma*”.  
 120–121 *Sola ... diuidere* Cf. Hebr. 4,12.  
 122–123 *Dominus ... incultum* Cf. Ps. 29,8.  
 126–127 *auaricia ... inuidia* Cf. De pueris, ASD  
 I, 2, p. 32, ll. 10–12; Lv. 26,6.  
 130–132 *ceruos ... aquarum* Cf. Ps. 42,2.  
 131 *ea ... mundi* Cf. 1. Iob. 2,15.  
 132 *fontes ... aeternam* Cf. Iob. 4,14.  
 133 *obscura saltuum* Der dunkle Wald als Bild  
 für schwierige Schriftstellen. Cf. Greg. M.  
*In Libr. 1. Rg. prologus 2*, CCSL 144, p. 50,  
 l. 70: “*omnipotens Dei gratia velut altos  
 opacioris siluac vertices de quadam subli-  
 mitate adtendimus*”.  
 133–134 *cupiditatibus ... spiritum* Cf. Gal. 5,17;  
 1. Petr. 2,11.  
 135–136 *omnes ... gloriam* Cf. Ps. 29,9.  
 137–138 *qui ... aures* Cf. Ps. 58,5.  
 142 *aures audiendi* Mc. 4,9 usw.  
 142–144 *Adferte ... sancto eius* Ps. 29,1–2.  
 150–151 *insignem ... vepribus* Gn. 22,13.  
 151 *immolate ... vestra* Cf. Rom. 6,19; 12,1: “*vt  
 exhibeatis corpora vestra hostiam viuen-  
 tem*”.

- 152–153 *agnos spiritu masculos* Cf. Ex. 12,5.  
 154–155 *Pharisai ... proselytos* Cf. Mt. 23,15.  
 156 *canes* Cf. Is. 66,3; 2. Petr. 2,22.  
 157 *ministri fideles* Cf. Eph. 6,21.  
 158–159 *Multiplicasti ... laetitiam* Is. 9,3.  
 159 *terque quaterque* Cf. Verg. Aen. IV, 589;  
 XII, 155.  
 159–160 *non ... Christi* Cf. Phil. 2,21.  
 162–163 *Talis ... principes* Cf. Otto 1538.  
 164 *Dominus ... hypocritam* Cf. Iob 34,30.  
 170 *adferte Domino ... honorem* Ps. 29,2. Cf. 1.  
*Tim. 6,3.*  
*adferte gloriam ... eius* Ps. 29,2.  
 172–173 *Adorate Dominum* Ps. 29,2.  
 175 *templis manu factis* Cf. Mc. 14,58.  
*in atrio sancto* Ps. 29,2.  
 176–177 *veri ... Dominum* Cf. Iob. 4,23.  
 177–180 *Multi sunt ... aedificato* Diese Kritik  
 an den äußerlichen Zeichen der Frömmig-  
 keit ohne innerliche geistliche reine Gesin-  
 nung auch in Coll. (Conuiuum religiosum),  
 ASD I, 2, pp. 231–266, und im Kapitel  
 über das Benehmen von Kinder in der  
 Kirche in De civil., LB I, 1037 D–1038 A.  
 179 *ad nomen ... genua* Cf. Phil. 2,10.

180 illum *in atrio* ipsius per Spiritum Sanctum aedificato. Id si fecerint monar-  
chae, si pontifices, si caeteri primates reipublicae, Dominus abunde effundet  
in populum gratiam suam; hoc est enim quod dicit sermo propheticus:  
*Dominus diluuium inhabitare facit*, et ipse semper nobiscum manens, *sedebit rex in*  
*aeternum*. Beati quibus imperat ille rex, nec enim suos deserit in aeternum.  
185 Hoc protectore non est quod metuat populus, licet imbecillis ac pusillus.  
*Dominus ipse virtutem dabit populo suo*; et si maledicat illi totus mundus, caedes  
ac bella minitans, *Dominus tamen benedicet populo suo in pace*, quam mundus nec  
dare potest, nec auferat, nisi sibi quis auferat.

Ne igitur obsurdescamus ad toties vocantem Dominum, qui nunc denuo  
190 vocat nos per Turcarum licet non insolitam truculentiam, et hoc inexcusabili-  
or est nostra surditas, quod toties inclamati non expurgescimur. Gens bar-  
bara, obscurae originis, quot cladibus affixit populum christianum, quid im-  
manitatis in nos non exercuit? Quot ciuitates, quot insulas, quot prouincias  
195 ademit christianaе ditioni? a quanta latitudine in quantas angustias detrusit  
nostraе religionis imperium? Iamque prooemia rerum eo spectare videntur,  
vt ni dextera Dei protegat nos, breui quod reliquum est orbis christiani  
LB 350 videatur occupatu|ra. Haec si fortuito gererentur, tamen christiani pectoris  
esset vnicuiuslibet membro dolenti totum rei christianaе corpus condolescere;  
nunc vero quum indubitatum sit, tam late patens imperium non illis virtute  
200 partum, sed nobis nostrum ob merita nostra diminutum, non solum ingemis-  
cendum est omnibus qui fauent christiano nomini, verum etiam opitulandum  
est fraternarum nationum calamitatibus, quae praeterquam quod ob religio-  
nis contubernium omnibus nobis communes haberi debent, periculum est ne  
re vera fiant communes omnium. *Tunc tua res agitur paries quum proximus ardet*,  
205 imo tunc totius ciuitatis res agitur, quum quamcunque domum attigit  
incendium. Opitulandum igitur, sed bifariam, si vere studeamus malum  
depellere. Parandum est quicquid ad tam difficile bellum pertinet, sed prius  
illud parandum, sine quo nihil proficit apparatus ille. Frequenter arma mota  
sunt in Turcas, sed hactenus parum successit nobis, siue quoniam non  
210 abiecimus ea, quibus offensus Deus sic immittit Turcas in nos, quemadmo-  
dum olim Aegyptiis immisit ranas, cyniphes, et locustas, siue quia victoriae  
spem in nostris viribus collocauimus, siue quia non Christi negocium egimus,  
sed aduersus Turcas animo Turcico pugnauimus.

Hortatur itaque res ipsa, vt de vtroque apparatu nonnihil disseramus, si  
215 prius nobis persuasum fuerit, Turcas non sua pietate, non sua virtute, sed  
nostra socordia potissimum huc vsque creuisse. Primum enim Turcarum  
nomen adeo fuit ignobile, vt vix apud vllum veterem repertiatur, nisi quod  
Plinius lib. 6. cap. 7. inter Thussagetas et Arimphaeos, qui ad Rhiphaeos  
pertinent montes, commemorat Turcas, qui tum incoluerint, vsque ad solitu-  
220 dines saxosis vallibus affines. Nec Pomponius Mela illos aliud quam nominat.  
Tanta erat illius nationis obscuritas, a qua profectos probabile est, qui nunc

per tot opulentas ac spacioas regiones ambitiosae crudelitatis pomeria protulerunt. Nominat illos et Cyprianus in libro de dupli martyrio, veluti iam tum Caesarei nominis deuotos hostes. Sunt eruditii quidam, qui pro Tuscis, quos Ptolemaeus in Asiatica Sarmatia recenset, existimant legendum Turcos siue Turcas. Quis enim scriptorum alias Tuscos posuit in Asia? Sed de nomine non erit interim controuersia; hoc genus hominum, cuius immanitate tot seculis affligitur et atteritur res christiana, sicuti complures autumant

188 Psalmi finis\* A.

183–184 *Dominus ... in aeternum* Ps. 29,10.

186 *Dominus ... suo* Ps. 29,11.

187 *Dominus ... in pace* Ps. 29,11.

187–188 *pace ... auferat* Cf. Iob. 14,27 und 16,22.

190 *Turcarum ... truculentiam* Wortspiel; cf. *infra*, p. 50, ll. 343–344 und p. 52, ll. 397–398.

192 *obscurae originis* Cf. Claude Cahen, *Pref Ottoman Turkey. A general survey of the material and spiritual culture and history, c. 1071–1330*, London, 1968, pp. 20–26; Paul Wittek, *The rise of the Ottoman Empire*, London, 1938 (Nachdruck London, 1971); H. J. Kissling, *Die Türkenfrage als europäisches Problem*, Südostdeutsches Archiv 7 (1964), pp. 39–57; Robert Schwoebel, *The shadow of the Crescent: The renaissance image of the Turk (1453–1517)*, New York, 1967, pp. 208–211; Stanford Shaw, *History of the Ottoman Empire and modern Turkey*, I: *Empire of the Gazis: The rise and decline of the Ottoman empire, 1280–1808*, Cambridge, 1976; C. E. Bosworth, *The Ghaznavids, 994–1040. Their empire in Afghanistan and Eastern Iran*, Edinburgh, 1963, pp. 241–268; id., *The Islamic dynasties. A chronological and genealogical handbook*, Edinburgh, 1967; M. E. H. N. Mout, *Turken in het nieuws. Beeldvorming en publieke opinie in de zestiende-eeuwse Nederlanden*, Tijdschrift voor Geschiedenis 97 (1984), pp. 362–381.

194 *ademit christiana ditioni* Cf. *infra*, p. 47, n.l. 295.